
ZMĚNY V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH 

V PRAXI ISKÉRKY

Blanka Mikolajková



Poslání Iskérky

• Pomáháme dospělým osobám 
s dlouhodobým duševním onemocněním 
a osobám v psychické krizi 
nalézt vlastní síly k napln ění života 
v oblasti vztah ů, zájmů a práce

„ Nikdo není zbyte čný na tomto sv ětě, 
který uleh čuje b řemeno jiným.“

Charles Dickens



Vývoj spolupráce 
s De Boei, Eindhoven

• Vznik Iskérky 2004 – 1. služba pro cílovou 
skupinu OZP - osoby s dlouhodobým 
duševním onemocněním v regionu

• Od začátku spolupráce s Nizozemskem –
mezinárodní supervize Ger de la Haye –
využití dlouhodobých zkušeností
z Nizozemska 



Vývoj spolupráce 
s De Boei, Eindhoven

• 2006  - navázání spolupráce se Stichting
De Boei – 1. mezinárodní projekt

• 2009 - projekt „Se zkušenostmi z De Boei
do sociální firmy“ financovaný z OPLZZ

• 2011 - projekt „S uživateli sociálních 
služeb a nizozemskou expertízou 
k systémovým změnám“



Hlavní aktivity Iskérky

• Individuální podpora zaměřená na využití
vlastního potenciálu

• Volnočasové aktivity

• Pracovní činnosti

• Společenské akce

• Týdny pro duševní zdraví



Volno časové aktivity



Pracovní činnosti



Cvičná kuchy ň



Společenské akce



Týdny pro duševní zdraví



Inovativní prvky a inspirace 
z Nizozemska

• Zavedení Rady uživatel ů – ve spolupráci 
s uživateli
– V Nizozemsku legislativní povinnost pro 

všechny organizace soc. péče

– V ČR koncept rady uživatelů dosud 
neexistuje

– Rada uživatelů se podílí na řízení
organizace, zajišťuje zpětnou vazbu od 
uživatelů a má poradenskou roli vůči vedení
organizace



Inovativní prvky a inspirace 
z Nizozemska

• Uživatelé do role expertních klient ůůůů

– Člověk se zkušeností s duševní nemocí
se stává osobou podporující další
uživatele z cílové skupiny

– Zaměstnávání v roli expertních klientů,
v roli motivátora, průvodce

• Dobrovolnictví
– Uživatelé se stávají dobrovolnými 

pracovníky Iskérky



Inovativní prvky a inspirace 
z Nizozemska

• Příprava na zam ěstnávání
– Projekt „Nová šance“ – tréninková

práce
• Projekt „Sociální firma Iskérka“ –

Iskérka o.p.s .
– Zaměstnávání v různých 

pracovních pozicích



Děkuji za pozornost.

Blanka Mikolajková
Statutární zástupce 

občanského sdružení Iskérka

telefon: 774 274 800
e-mail: iskerka@centrum.cz
skype:   blankamik60
web:     www.iskerka.cz


